
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 05/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 301 del 05/06/2023 
 

Determina N. 96 del 01/06/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: CIG: Z313B67291- IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE ALLA FESTA 

EUROPEA DELLA MUSICA – 21.06.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Visto il decreto sindacale n. 7 del 02.08.2022, di nomina della dott.ssa Manuela Di 

Paolo quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

Richiamate le delibere: 
- n. 17 del 28.04.2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025”; 
- n. 18 del 28.04.2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10 D.LGS. N. 118/2011)”; 

- n. 35 del 25.05.2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione 
del Piano esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 
 
Richiamate le note: 
-  prot. dell’Ente n.333 del 17.01.2023, con la quale il Vice Presidente del Consiglio e 

Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, On. Antonio Tajan, 
invitava codesto Comune ad aderire al progetto “Turismo delle Radici”, il cui 
obiettivo è quello di coniugare l’offerta di beni e servizi con la conoscenza della storia 
familiare e della cultura d’origine delle nuove generazioni di italiani e italo-
discendenti residenti all’estero; 

- con la quale il Comune di Caramanico Terme aderiva al progetto sopra indicato; 
- con la quale il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 

pubblicava un avviso pubblico per la partecipazione alla festa Europea della musica 
del 21.06.2023, di bande musicali, cori e gruppi folkloristici presenti nei borghi che 
hanno aderito al progetto “Turismo delle radici”; 

- Prot. dell’Ente n. 3294 del 26.05.2023, con la quale il Comune di Caramnaico Terme 
aderiva al progetto di cui sopra; 

 
Peso atto della informativa, acquisita al prot. dell’ente il 30.05.2023 al n. 3643, con la quale 
è stato comunicato all’Ente che, in vista della promozione dell’Anno delle Radici – 2024 e 
nell’ambito del Progetto PNRR “Turismo delle Radici”, l’ Associazione Istituzionale 
Musicale Caramanichese del Comune di Caramanico Terme (PE) risulta tra i vincitori della 
selezione comparativa relativa all’Avviso pubblico “Partecipazione alla Festa Europea 
della Musica del 21 giugno 2023, di bande musicali, cori e gruppi folklorici presenti nei 
borghi che hanno aderito al progetto “Turismo delle Radici” pubblicato in data 4 maggio 
2023. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 05/06/2023 

Considerato che i Comuni selezionati, nel numero di uno per ciascuna Regione Italiana, 
riceveranno un contributo, fino ad un massimo prestabilito secondo il prospetto indicato 
dal Ministero, a titolo di rimborso  onnicomprensivo delle spese di viaggio e vitto per il 
trasporto del gruppo e delegazione del Comune; 
 
Dato atto che l’erogazione del contributo sarà soggetta all’approvazione da parte della 
Direzione Generale Italiani all’Estero e Politiche Migratorie (DGIT) del MACEI del 
rendiconto delle spese sostenute, che nel loro complesso non dovranno risultare superiori 
al livello del contributo assegnato; 

 
Visto che per la Regione Abruzzo è stato stabilito un contributo massimo di € 3.500,00;  
 
Ritenuto di accertare in entrata la somma di € 3.500,00 e procedere all’assunzione di 
idoneo impegno di spesa, di pari importo, per le spese di viaggio e vitto per il trasporto 
del gruppo e delegazione del Comune; 
 
Visto il Cig n. Z313B67291; 

Preso atto che: 
- l’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., che sostituisce l’art. 36 del D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50 e s.m.i. per le procedure indette entro il 30 giugno del 2023, prevede in 
caso di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ai 139.000,00 Euro, la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
più operatori economici fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
- l’art. 37 comma 1 (primo periodo) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
Visto inoltre l’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, e s.m.i., in vigore, circa gli 
obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisiti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 2017/2010 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Considerato quindi: 
- che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, 
non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding 
Review del 2012 e che le amministrazioni possono effettuare acquisti “in economia” 
mediante negoziazione diretta, oppure mediante emissione di buono d’ordine e gestione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 05/06/2023 

mediante cassa economale, o con procedure semplificate, a termini dell’art. 36 comma 2 
lettera a) D.Lgs. 50/2016; 
- che, secondo le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., al 
punto 3.7 ultimo verso che recita “E’ possibile derogare al principio di rotazione per gli 
affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 euro.”; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011;  
 
Tenuto conto che, per il servizio in oggetto, le dotazioni sono previste al Cap. 1254/1 - 
Denominato “Spese per manifestazioni turistiche” del bilancio di previsione 2023-2025, 
che presenta la sufficiente disponibilità;  
 
Visti:  
• lo Statuto Comunale  
• il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;  
• gli artt. 107 (che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio) 
e 183 (che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa) del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
267/2000 e s.m.;  
• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
• il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 126/2014;  
• il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) Di accertare in entrata la somma di € 3.500,00; 

3) Di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione, in relazione alla esigibilità 
dell’obbligazione, allo stesso capitolo ed esercizio: 

Eserc. 

Finanz. 

2023  

Cap./Art. 1254/1 Descrizione Spese per manifestazioni turistiche 

Miss./Progr. 07/01 PdC finanz. 1.03.02.09.008 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG  Z313B67291 CUP  

Creditore DEBITORI DIVERSI 

Causale Spese per Festa europea della musica – Turismo delle Radici 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. 131/1 Importo € 3.500,00 Frazionabile no 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 05/06/2023 

n. in  

 
4) di dare atto che i pagamenti riguardanti le spese sopra citate sono esclusi dal limite 

dei dodicesimi; 
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del settore;  

6) Di dare altresì atto che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito 
Amministrazione Trasparente; 

7) di atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale.  

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D. Lgs. n° 33/2013.  

9)  di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio online; 
10) di dare atto che la presente Determinazione:  

- va inserita nel registro delle Determinazioni, tenuto presso l’ufficio della sottoscritta e 
disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente.  
- comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
Servizio Finanziario. 
                                                           
La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, 
dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al 
presente procedimento.  
 

 
Il Responsabile del Settore I 
Dr.ssa Manuela Di Paolo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 396 del 01/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI PAOLO MANUELA in data 01/06/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 396 del 01/06/2023 esprime parere: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 301 del 05/06/2023 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1254 192 1 07 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
3.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

05/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 484 

Il 07/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 301 del 05/06/2023 con oggetto: 

CIG: Z313B67291- IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE ALLA FESTA EUROPEA 

DELLA MUSICA – 21.06.2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 07/06/2023.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


